Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAGUAÍ/SP REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 51/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

para que, depois de aprovada, seja enviada ao Grupo de Voluntários, pela colaboração no

trabalho de pintura dos túmulos do Cemitério Municipal de Taguaí, em preparação às

celebrações do Dia de Finados.

JUSTIFICATIVA

Há cinco anos consecutivos, o grupo de voluntários vem se unindo para

revitalizar o Cemitério Municipal de Taguaí, realizando a pintura dos túmulos e benfeitorias

que transformam o ambiente em um espaço mais bonito, digno e acolhedor —

especialmente para o período de celebração do Dia de Finados, quando tantas famílias

visitam seus entes queridos.

Essa ação, movida por solidariedade e amor ao próximo, traduz o verdadeiro

sentido de comunidade: a soma de pequenos gestos que, juntos, produzem grandes

resultados. O esforço coletivo dos voluntários reflete o compromisso com a preservação da

memória e o respeito às famílias taguaienses.

Registra-se, ainda, um agradecimento especial às empresas locais que

colaboraram com a doação de materiais, tornando possível a realização deste trabalho

exemplar. A parceria entre cidadãos e empreendedores demonstra que o bem comum se

constrói com união, generosidade e propósito.

Diante disso, esta Moção é uma justa homenagem a todos os envolvidos —

voluntários e empresas parceiras — pelo empenho em tornar o Cemitério Municipal de

Taguaí um espaço de paz, cuidado e respeito à história de nossa comunidade.

Nestes termos.

Taguaí, 31 de outubro de 2025

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora